

6. maj 2024 · DW/la

## **Landsbestyrelsen Informerer**

### **Landsbestyrelsesmødet den 30. april 2024**

#### **Meddelelser**

Ændring i deltagerkreds i PIU Midtjylland blev godkendt.

#### **Rådet for Sikker Trafik**

Rådet for Sikker Trafik samarbejder ikke længere med Tryg men i stedet med GF Forsikring. Der udsendes en kampagne i efteråret 2024 målrettet cyklister på 65+. Ældre Sagen har allerede på nuværende tidspunkt et tæt samarbejde med GF Forsikring og Rådet for Sikker Trafik. Det blev besluttet, at Ældre Sagen støtter kampagnen.

#### **Æresbeviser og dispensation for bopælskrav**

Der er uddelt 4 æresbeviser siden sidste landsbestyrelsesmøde, og to dispensationer for bopælskravet.

#### **Møder**

Der har været møde med udenrigsminister Lars Løkke Rasmussen, omkring folkepension, ældrereform, udenlandsk arbejdskraft og demens. Vi benyttede muligheden for at orientere om Ældre Sagens taskforce. Ved møde med Falck blev der talt om forebyggelse af indlæggelser, og endelig der har været besøg af Sveriges ældreminister Anja Tenje.

#### **Magtanvendelse**

Ældre Sagen er imod lovforslaget om magtanvendelse i serviceloven herunder om forslaget om at gøre det lovligt at indelåse plejehjemsboere med demens i op til 10 timer i døgnet. Ældre Sagen har afgivet høringssvar og ønsker store dele af lovforslaget trukket tilbage, da det ikke harmonerer med visionerne i ældrereformen om mere selvbestemmelse. Der er løbende dialog med Institut for Menneskerettigheder og Danske Handicaporganisationer, som deler samme bekymring.

*Der er den 2. maj indgået politisk aftale, hvor forslaget om indelåsning er fjernet.*

Der er en demonstration mod det nye lovforslag den 22. maj 2024, som afholdes af mere end 40 organisationer, herunder mange fra handicapområdet.

#### **Ældrereformen er vedtaget og skal nu udmøntes**

##### **Hvor har Ældre Sagen påvirket den nye ældrereform?**

Ældre Sagen har påvirket ældrereformen med hensyn til følgende punkter:

- Selvbestemmelse for den ældre
- Kontinuitet og faste tværfaglige teams
- Klar forventning til samarbejde med pårørende

Der er udarbejdet et kort og letforståeligt materiale til lokalafdelingerne, så kommunerne kan holdes op på ovenstående punkter.

Landsbestyrelsen drøftede civilsamfundets inddragelse, herunder bekymringen for, hvor meget de pårørende skal varetage. Der er et ønske om, at Ældre Sagen udarbejder et notat om, hvad pårørende kan og ikke kan. Ældre Sagen har allerede påvirket aftalen på følgende punkter vedrørende pårørende:

- Pårørende skal anerkendes og ses som en ressource i at skabe klarhed om den ældres behov og ønsker.
- Klar forventning til etablering af samarbejdet med pårørende i forbindelse med tildeling og udførelse af hjælp
- Pårørende skal have tilbud om afløsning og aflastning hvis de passer en ældre med nedsat funktionsevne

Der blev opfordret til, at Ældre Sagen generelt drøfter, hvor meget og hvad Ældre Sagens frivillige skal bistå med som følge af Ældrereform. Der blev tillige opfordret til, at Ældre Sagen bliver mere synlig end før med hensyn til vores holdninger.

På frivilligportalen ligger et notat, der informerer om Ældrereformen, Ældre Sagens holdning og hvor vi har sat vores aftryk. Kan evt. bruges i det lokale politiske arbejde. Link til notatet: <https://www.aeldresagen.dk/frivilligportalen/aktuelt/aeldrereformen-er-et-skridt-i-den-rigtige-retning>

### **Faste Teams**

Der er afsat 376,1 mio. kr. i 2024 til udbredelsen af fast teams, hvor Ældre Sagen vil blive involveret i implementeringen.

### **Velfærdsteknologi**

Ældre Sagen har påvirket følgende:

- Udarbejdelse af en national strategi for udbredelse af velfærdsteknologi i ældreplejen
- Der afsættes 39 mio. kr. fra 2024 – 2027 til strategien
- Ældre Sagen vil sidde med i det tilhørende partnerskab
- Ældre Sagens frivillige vil hjælpe og understøtte borgernes anvendelse af velfærdsteknologi. Der afsættes 1. mio. årlig. Dette betinges fra Ældre Sagens side, af at den ældre selv ønsker at få den pågældende teknologiske løsning.

Der vil i forbindelse med realisering af ældrereformen blive etableret tre implementeringsfora til sikring af løbende og tæt dialog med relevante og centrale aktører på ældreområdet. Ældre Sagen er med i alle tre.

### **Medlemmer og lotteri**

Dagens medlemstal er 997.145. Genindløsning 97,12%.

Lotteriomsætningen er i 2024 på det højeste. Årsagerne er, at der er flere onlinespillere, flere betalingsservicespillere, muligheden for at vinde iPad, samt generel øget opfordring til tilmelding i brevttekster og indbetalingskort.

### **Kvartalsregnskab**

Landsbestyrelsen fik en gennemgang af kvartalsregnskabet for 1. kvartal 2024

### **Kommunikation og presse**

Landsbestyrelsen fik en gennemgang af hvordan pressen dækkede Ældre Sagens holdninger og indsats i forbindelse med ældrereformen.

### **Status på kampagnen ”rimelig pension”**

Landsbestyrelsen blev orienteret om status på kampagnen, der for alvor går i gang den 6. maj og vil løbe over de næste 3 uger.

Der udsendes en mappe den 8. maj med informationer til lokalafdelingerne som de kan bruge til at udbrede kendskabet budskabet og kendskabet til kampagnen.

### **Nyt fra distrikterne**

Landsbestyrelsens medlemmerne orienterede fra møderne i distrikterne.

### **Ad-hoc udvalg**

Landsbestyrelsesmedlemmerne orienterede om de forskellige ad-hoc udvalgsmøder , der har været afholdt siden sidste landsbestyrelsesmøde:

Ad hoc-udvalget for distrikternes rolle har udarbejdet et udkast til notat med anbefalinger. Økonomien til distrikterne har ligeledes været drøftet på møderne, herunder eventuelle beregningsmodeller.

Landsbestyrelsen indstillede til sekretariatet at der bliver udarbejdet modeller for beregning ud fra ad hoc-udvalgets udvalgte kriterier. Herefter drøftes oplægget med distriktsformændene.

### **Danske Ældreråd**

Danske Ældreråd ønsker et tættere samarbejde mellem de lokale Ældreråd og Ældre Sagen. Landsbestyrelsen drøftede Ældre Sagens nuværende samarbejde med Danske Ældreråd. Der er i dag udfordringer i forhold til at få samarbejdet til at fungere, selvom de forskellige lokalafdelinger har forsøgt.

**Næste møde:** 27. og 28. maj 2024